____

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000 – Fone: (48) 3647-7900

1 / 6

EDITAL DG/CERES Nº 27/2019

Abre inscrições, fixa data, horário e
critérios para seleção de projetos para o
Programa de Monitoria do CERES

A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul - Ceres, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições
torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as
inscrições para seleção de Projetos para o Programa de Monitoria, para os 1º e
2º semestre de 2020, nos termos deste Edital.

1- DO CALENDÁRIO:
Início: 06 de dezembro de 2019
Término: 19 de fevereiro de 2020
Período para que os projetos, devidamente aprovados nos Departamentos entrem
na Direção de Ensino de Graduação- DEG do CERES.

2 - DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
O professor deverá apresentar Projeto de Monitoria ao Departamento responsável
pela disciplina, em formulário próprio conforme definido pela Resolução
036/2017 do CONSUNI, modelo anexo.

3 – O Programa de Monitoria conta com 06 vagas remuneradas para o curso de
Arquitetura e Urbanismo, 09 vagas remuneradas para os cursos de Ciências
Biológicas e 10 vagas remuneradas para o curso de Engenharia de Pesca, todas
em regime de 20 horas semanais, podendo ser dividida em duas bolsas em regime
de 10 horas semanais, a critério do Departamento, e 10 vagas voluntárias, para
cada curso, em regime de 10 horas semanais.

4 – DA SELEÇÃO
Será procedida pelo Departamento responsável pela disciplina e pelo Colegiado
Pleno, segundo critérios definidos nas Resolução de Monitoria.

5 – DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Informações complementares poderão ser obtidas junto à Direção de Ensino de
Graduação.

Laguna, 05 de dezembro de 2019.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Diretora Geral da UDESC Laguna

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
79

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

01
K

E
R

X
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
56

:4
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

____

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000 – Fone: (48) 3647-7900

2 / 6

ANEXO I
PROJETO DE MONITORIA

1. IDENTIFICAÇÃO
Dados da(s) Disciplina(s)
_____________________________________________________________
Curso(s):
________________________________________________________________
Fase(s): _______________________
Carga horária semanal (especificar aulas teóricas e práticas):
______________________
Número de turmas: ______________
Divisão de turmas (caso exista): (    ) Apenas em aulas práticas
                                                      (    ) Em aulas teóricas e práticas

Dados do(a) Professor(a) Orientador(a) de Monitoria
Nome:
__________________________________________________________________
Departamento:
___________________________________________________________
Regime de trabalho:
______________________________________________________
Categoria: (    ) Efetivo         (    ) Substituto           (    ) Visitante

2. MODALIDADES E QUANTIDADES
 (   ) remunerada. Quantidade de bolsas: ..................
Carga horária individual: (   ) 10h; (   ) 20h;  Carga horária total:____
 (   ) voluntária. Quantidade de vagas: ..................
Carga horária individual: (   ) 10h; (   ) 20h;  Carga horária total:____

3.JUSTIFICATIVA OBJETIVOS DA MONITORIA NA(S) DISCIPLINA(S)

4. ATIVIDADES PREVISTAS PARA O MONITOR (PLANO DE ATIVIDADES) E
CRONOGRAMA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
79

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

01
K

E
R

X
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
56

:4
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

____

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC
CEP 88790-000 – Fone: (48) 3647-7900

3 / 6

5. RESULTADOS ESPERADOS

6. INFORMAÇÕES SOBRE A(S) DISCIPLINA(S)
Número de turmas e número médio de acadêmicos por turma, por
disciplina, nos quatro últimos semestres

Disciplina Semestre/a
no

N° de
turmas

Acadêmicos
/turma

 LOCAL E DATA:

____________________________________________
           Assinatura do Professor Orientador

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
79

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
94

01
K

E
R

X
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 P

A
T

R
IC

IA
 S

F
A

IR
 S

U
N

Y
E

 e
m

 0
5/

12
/2

01
9

às
 1

7:
56

:4
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4